Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal da Estância Turística de Joanópolis

Requerimento nº 44/2006

Sebastião Benedito, Vereador em exercício junto a esta
r. Edilidade, no uso de suas atribuições legais, com relação ao Matadouro
Municipal, requer que lhes sejam prestadas as seguintes informações:

1. Qual é a atual situação do referido Matadouro?

2. Quais os motivos de ainda não ter sido realizada a

reforma no mencionado local, para sua efetiva reabertura?

3. Qual é o atual andamento do Processo, referente ao

Matadouro Municipal?

J U S T I F I C A T I V A

Ocorre que tenho sido procurado por munícipes, os quais

questionam o real motivo de ainda não ter sido reformado e, consequentemente,
reaberto o Matadouro Municipal.

Joanópolis, 18 de setembro de 2006.

Sebastião Benedito
Vereador

Ofício Gab. nº 469/06

        Ref.: Requerimento nº 44/2006 - SB

10 de outubro de 2006

Senhor Presidente,

  Em atenção ao seu requerimento nº 44, informamos que a situação
atual do Matadouro é de paralisado por tempo indeterminado, por imposição da CETESB,
Vigilância de Saúde, inviabilidade econômica e outros incovenientes.

  Os motivos de ainda não ter sido reativado sua abertura e
funcionamento, prende-se ao fato de não termos verbas para sua reforma total, orçada no
valor de aproximadamente R$100.000,00 (cem mil reais).

  Projeto completo e orçamento elaborado por engenheiros da Casa da
Agricultura e protocolado na Secretaria de Agricultura do Governo, aguarda liberação de
recursos.

  Há 15 anos atrás, tivemos a alegria de desativar o velho e mau
cheiroso Matadouro Municipal, que era situado, quase no centro da cidade e inaugurar o
atual, que novamente, após esses anos, precisa de melhorias, que pretendemos realizar.
   Aproveito a oportunidade para reiterar meus protestos de elevada
estima.

  Atenciosamente,

José Garcia da Costa
Prefeito Municipal

Excelentíssimo Senhor
Sebastião Benedito
Presidente da Câmara Municipal de Joanópolis